
 

 

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 
MUNICIPIUL FĂLTICENI 

CONSILIUL LOCAL 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind constituirea comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate  

 
 

Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare al domnului primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, înregistrat 
la nr. 31662/25.10.2024; 

-  raportul de specialitate al secretarului general al municipiului Fălticeni înregistrat 
sub nr. 31664/25.10.2024; 

 În conformitate cu prevederile art. 124 – 126, ale 129, alin. (1), și art. 139, alin. (3), 
lit. i din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 Art.1  În cadrul Consiliului local al municipiului Fălticeni se  organizează un număr 
de  4 comisii de specialitate, după cum urmează : 
 a. Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, prestări servicii şi comerţ; 

 b. Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor 

publice, protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură; 

 c. Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, cultură, culte, protecţie 

socială, activităţi sportive şi de agrement; 

 d. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii şi 

liniştii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti. 

 Art.2. Stabileşte un număr de 5 consilieri locali pentru Comisia pentru programe de 

dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al 

municipiului, prestări servicii şi comerţ, având următoarea componenţă: 

 Murariu  George - Bogdan 

 Corbu Luminița - Claudia 

 Sandu Ioan – Sergiu 

 Amarie Mariana 

 Drăgușanu Octav - Anton 

   

 



 

Art.3. Stabileşte un număr de 5 consilieri locali pentru Comisia pentru amenajarea 

teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, conservarea 

monumentelor istorice şi de arhitectură, având următoarea componenţă: 

 Bulaicon Constantin 

 Sandu Ioan – Sergiu 

 Mihai Ioan 

 Nistor Dan – Mircea 

 Asaftei -Titianu Ion 

 Art.4. Stabileşte un număr de 5 consilieri locali pentru Comisia pentru învăţământ, 

sănătate şi familie, cultură, culte, protecţe socială, activităţi sportive şi de agrement , având 

următoarea componenţă: 

 Cojocaru Eugenia - Liliana 

 Pintilii Marius – Claudiu 

 Chirilă Gabriela - Violeta 

 Mocanu Ania – Alina 

 Bența Codrin 

Art. 5. Stabileşte un număr de 5 consilieri locali pentru Comisia pentru administraţie 

publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţeneşti, având următoarea componenţă: 

 Haidău Răzvan - Petrică 

 Dulgheriu Maria 

 Edu Anca 

 Vasincu Alina Anamaria 

 Ignat Sorin 

           Art. 6.    Secretarul general al municipiului Fălticeni va asigura comunicarea 

prezentei hotărâri. 

                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
           Consilier local, prof. Pintilii Marius - Claudiu 
                                                                                        
                                                                                            
                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                   SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                  jr. Mihaela Busuioc  
 
 Fălticeni: 25.10.2024 
 Nr. 166 
 


